206 / 236

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长、短期负债有关。本公

司通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。于 2019 年 12 月 31 日及

2020 年 12 月 31 日，分别有约 46.07%及 38.77%的公司贷款、国内公司债券按固定利率计算。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变

动时，将对净利润(通过对浮动利率带息负债的影响）和股东权益产生的影响。

单位：元币种：人民币

项目

本期

基准点增加/（减

少）

利润总额/净利润减少

/（增加）

股东权益减少/（增

加）

人民币 100.00 677,000,000.00 677,000,000.00

（接上表）

项目

上期

基准点增加/（减

少）

利润总额/净利润减少

/（增加）

股东权益减少/（增

加）

人民币 100.00 596,000,000.00 596,000,000.00

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的

外币结算时）及其于境外子公司的净投资有关。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，公司业务有关汇率发生合

理、可能的变动时，将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和股东权益产

生的影响。因为本公司主要外币项目为美元，因此只分析美元汇率变动的影响。

单位：元币种：人民币

项目
本期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/(减少)

人民币对美元贬值 5% 15,967,359.64 15,967,359.64

（接上表）

项目
上期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/(减少)

人民币对美元贬值 5% 4,815,196.81 4,815,196.81

5、 资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受

外部强制性资本要求约束。2020 年度和 2019 年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。本公

司于资产负债表日的杠杆比率如下：

单位：元币种：人民币

项目 2020 年 12 月 31 日或期末比率 2020 年 1月 1日或期初比率

金融负债 120,457,274,885.96 119,149,623,836.68

减：金融资产 67,164,699,615.50 59,966,498,540.55

净负债小计 53,292,575,270.46 59,183,125,296.13

总权益 24,370,007,060.10 24,207,718,480.05

调整后资本 24,370,007,060.10 24,207,718,480.05

2020 年年度报告

207 / 236

项目 2020 年 12 月 31 日或期末比率 2020 年 1月 1日或期初比率

净负债和资本合计 77,662,582,330.56 83,390,843,776.18

杠杆比率 68.62% 70.97%

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 1,516,558,682.79 2,442,814,531.03 627,604,794.52 4,586,978,008.34

（3）衍生金融资产

持续以公允价值计量的

资产总额
1,516,558,682.79 2,442,814,531.03 627,604,794.52 4,586,978,008.34

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察和无法

由可观察市场数据验证的利率\股票波动率\企业合并中承担的弃置义务的未来现金流量、企业使

用自身数据作出的财务预测等。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用  √不适用

2020 年年度报告

208 / 236

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用  √不适用